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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá lavinovým nebezpečím, horskou medicínou, a to

zejména lavinovou záchranou, zasazenou do oblasti Krkonoš. Lavinové nehody

v Krkonoších nejsou příliš častým úkazem, mohou však mít tragické následky.

Znalost lavinové problematiky a záchrany je tedy klíčová pro pohyb v horách.

Cílem práce je popsat lavinové nebezpečí a přiblížit problematiku lavin

v Krkonoších. Pro dosažení tohoto cíle byla zvolena metoda kvalitativního šetření,

kterým byl výběr kazuistik z nehod na české straně Krkonoš z let 2008 – 2018.

V teoretické části představujeme typy laviny, přeměny sněhu, předpověď,

prevenci a zejména pak lavinovou záchranu a situaci v Krkonoších. Práce se dále

zaměřuje na práci horské služby a zdravotnické záchranné služby v kontextu

lavinové nehody.

V praktické části popisuje tři různé reálné kazuistiky osob zasypaných lavinou v

Krkonoších. Text uvádí vznik a průběh neštěstí a dále postup kamarádské a

profesionální pomoci, která na místě proběhla. Následně popsané situace hodnotí z

hlediska příčin jejich vzniku a z hlediska poskytované pomoci na místě události.

Klíčová slova

Krkonoše; laviny; lavinová prevence; horská medicína; přednemocniční

neodkladná péče; horská služba;

Abstract

This bachelor’s thesis focuses on avalanche danger, mountain medicine, in

particular avalanche rescue in the Krkonoš Mts. Although avalanche accidents in the

Krkonoše Mts. are infrequent, they may have a tragic aftermath. Therefore,

understanding the matters of avalanches and avalanche rescue is crucial to any

activity in the mountains.

The aim of this thesis is to describe avalanche danger and to provide insight into

the matter of avalanches in the Krkonoše Mts. To achieve the aim of this thesis was

chosen qualitative research method which constitutes a selection of case studies on

accidents that occurred on the Czech side of the Krkonoše Mts. in the years 2008-

2018.

The theoretical part presents the types of avalanches, as well as snow

metamorphism, forecast, prevention and most importantly avalanche rescue and the

situation in the Krkonoše Mts. Furthermore, we focus on the work that the Mountain

Rescue Service and the Emergency Medical Service carry out during an avalanche

accident.

The practical part presents three real case studies on people buried in avalanche

on the Czech side of the Krkonoše Mts. The text presents the origin and the process

of the accident and further the process of the colegial and the professional rescue

which was provided during the accidents. Furthermore, the text evaluates the

accidents in terms of the origin and provided help on the place.

Keywords

Krkonoše Mts; avalanche; avalanche prevention; mountain medicine;

prehospital emergency care; Mountain Rescue Service
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1 ÚVOD

Laviny v našich nejvyšších horách, Krkonoších, mohou pro někoho znít až

neuvěřitelně, přesto se však jedná o oblast s rozsáhlou lavinovou aktivitou. Ročně

z hřebenů Krkonoš spadne průměrně 50 lavin. I když se rozlohou jedná o velmi malé

hory, na délku měří pouhých 38 km, v zimě se zde často můžeme setkat až

s arktickými podmínkami.

Pohyb v horách, ať už letních nebo zimních, zájem o lavinovou problematiku a

horskou záchranu mne přivedl ke studiu zdravotnického záchranáře. Rád bych

proto v bakalářské práci propojil své znalosti z těchto oblastí.

Cílem práce jsem si stanovil popsat vybrané nehody z hlediska prevence a

poskytnuté pomoci, jak ze strany přeživších, horské služby, tak ze strany cílového

poskytovatele akutní lůžkové péče a popsat hlavní důvody lavinové nehody a rizika

v dané kazuistice. Nejdříve se budu zabývat lavinami jako takovými, poté horské

medicíně, kde se budu věnovat zejména lavinové záchraně a nakonec lavinám

v Krkonoších. Dále uvedu kazuistiky, ve kterých se pokusím zhodnotit celou situaci.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Laviny

„Jako lavina je označováno náhlé uvolnění a následný rychlý sesuv sněhu, který by již

mohl zasypat, zranit, nebo zabít člověka. Sesuvy menších rozměrů označujeme jako sněhové

splazy“ (Kociánová et. al,2009 str. 88)

2.1.1 Typy lavin

Jednotlivé typy lavin dělíme podle několika kritérií. Základní možností je rozdělení podle

mechanismu uvolnění – lavina ze sněhových desek a lavina z volného sněhu. Desková lavina

se uvolňuje ze sněhových desek jako plošná tabule. Je malá šance, že se uvolní pouze pod

lyžařem. Celá deska soudržného sněhu se odlomí a dá se do pohybu po vrstvě, která se

nachází pod ní. Lavina z volného sněhu se na rozdíl od té deskové uvolňuje a dává do pohybu

právě od stopy lyží. Co se týče incidence, mají deskové laviny na svědomí minimálně 95 %

lavinových neštěstí s obětmi na životě (1, 2).

Dále pak můžeme laviny dělit podle následujících kritérií: tvaru dráhy (plošná x žlabová),

skluzného horizontu (povrchová x základová), formy pohybu (vířivý x klouzavý), vlhkost i

sněhu v pásmu odtrhu (suchý sníh x mokrý sníh) a příčiny vzniku (samovolná x uměle

vyvolaná). Dále se mohou laviny dělit podle rychlosti sesuvu nebo velikosti (1, 2).

Viz. obr. 1 a 2
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2.1.2 Popis laviny

Lavinu můžeme na svahu rozdělit ve třech bodech podle toho, jak plynula po povrchu.

1) Pásmo odtrhu – velmi nebezpečná zóna. Místo, kde došlo k narušení soudržnosti a odtrhu.

Zde můžeme lavinu nejsnáze uvolnit.

2) Transportní pásmo – zóna, kde se lavina pohybuje a má největší sílu a rychlost. V tomto

místě hrozí smetení.

3) Pásmo nánosu – zóna, kde se lavina zastavila. Je zde největší vrstva sněhového nánosu (1).

Viz. obr. 3

2.1.3 Vznik laviny

„Základním principem je, že sněhová pokrývka má snahu se pohybovat dolů po svahu

působením zemské gravitace. Přitom se „plazí“ vrstvy blízké povrchu rychleji než vrstvy,

které jsou blíže k zemi. K odtrhnutí a následnému sesuvu laviny dojde tehdy, pokud je napětí

na daném místě větší, než je pevnost sněhového profilu, a když se překoná odpor tření

sesouvající se sněhové vrstvy o její podklad“ (Kociánová et. al,2009 str. 91).

Nebezpečná situace nastane tak, že pokud působí gravitační síla na sněhovou pokrývku a

zároveň dojde ke zvýšenému dodatečnému zatížení (působení lyžaře, pád převěje, séracu)

nebo k poklesu pevnosti samotného sněhového profilu (či některých mezivrstev), uvolní se

lavina. Důležité je proto sledovat jednotlivé vrstvy sněhu v tzv. sněhovém profilu (navrstvení

sněhu na zemi) a včas odhalit případnou nestabilní vrstvu sněhu. Vznik laviny je také

podmíněn charakterem terénu. Obecně platí, že lavina se může uvolnit na každém svahu o

sklonu větším než 15°. Nejrizikovější jsou pak svahy o sklonu 28–45°. Nerovný povrch jako

například suť, skály, pařezy nebo stromy mohou díky rozdílnému ukládání sněhu také přispět

k uvolnění laviny (1).
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2.1.4 Přeměny sněhu

Sníh, jakožto nejčastější forma pevných atmosférických srážek, prochází působením

vnějších vlivů přeměnou. Proto je pro pochopení lavinového rizika důležitá znalost těchto

přeměn ve sněhovém profilu. Rozlišujeme tři základní procesy přeměny sněhu: bortící

přeměna, výstavbová přeměna a tavící přeměna. Všechny tyto přeměny úzce souvisejí se

změnami počasí (1).

U bortící přeměny dochází vlivem teploty a větru k rozkladu původních krystalů nového

sněhu na zakulacená zrna. Tato zrna svojí schopností pojit se přispívají ke stabilitě sněhového

profilu. U výstavbové přeměny dochází naopak vlivem sublimace od podkladu a vlivem

chladu k výstavbě nových krystalů pohárkového tvaru uvnitř sněhové pokrývky. Jedná se o

velmi nestabilní vrstvu. Tavící přeměna probíhá střídáním tepla a mrazu a nový sníh se takto

mění na přetavený sníh (firn), který je naopak velmi stabilní (1).

Co se týče vlivu teploty na stabilitu sněhového profilu, obecně lze říci, že opakované

oteplování a ochlazování nebo prudké ochlazení má pozitivní vliv na stabilitu, neboť dochází


[…]


ZOS má pro případ lavinové nehody vypracovaný podrobný plán jak postupovat

a jak zapojit ostatní záchranné složky. Záchrana se tedy uskutečňuje bez prodlev.

Mezitím by mělo ze strany přeživších dojít ke kamarádské pomoci, která dává, jak

zmiňuji výše, zasypaným největší naději na přežití. Vzhledem k absenci lavinového

vybavení u všech výše zmíněných kazuistik, k systémovému hledání pomocí

lavinového přístroje v rámci kamarádské pomoci ani dojít nemohlo.

Zejména u první kazuistiky je zřejmé, že pokud by postižená měla lavinový

přístroj a přeživší také, čas na záchranu by se tím značně urychlil. Bylo by možné ji

pravděpodobně vyprostit do 15. min (viz. graf přežití) v rámci kamarádské pomoci.

Profesionální záchranáři zasypanou našli až za 200 min. pomocí lavinového psa a
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sondování. Tady záchranáři opravdu více již udělat nemohli. Jak píši výše, lavinové

vybavení je nezbytnou součástí každého pohybu v lavinovém terénu. Je tedy zřejmé,

že odpovídající vybavení a schopnost s ním rychle a účinně zacházet je u úplného

zasypání otázkou života a smrti. Vyšší proškolenost laiků v lavinové záchraně by

tak dle mého názoru nepochybně snížila počet úmrtí při lavinových nehodách.

V případě druhé kazuistiky našli přeživší lyžaři zasypaného pomocí hůlky, která

vyčnívala ze sněhu, a podařilo se jim ho vyprostit. Postiženého však našli

v bezvědomí, nedýchal. Začali tedy v rámci kamarádské pomoci se

základní neodkladnou resuscitací za pomoci operátorky ZOS. Záchrana v tomto

případě probíhala ze strany přeživších tak, jak měla, i když se samozřejmě dá mluvit

o štěstí, že ze sněhu vyčnívala hůlka, která hledajícím umožnila zasypaného

lokalizovat.

Po zavolání na tísňovou linku došlo ve všech případech k velmi rychlé aktivaci

LZS, ZZS a členů HS, včetně psovodů. U kazuistiky č. 1 byl čas od výzvy k doletu na

místo 30 min, a to i s psovodem Horské služby. V druhém případě byla doba doletu

dokonce jen 26 min. Dolet k poslednímu zmiňovanému případu zabral 41 min, bylo

to však dané tím, že vrtulník LZS v čase výzvy se nacházel v Praze. Většinou se

udává minimální čas doletu na místo události 35 min. od výzvy. Dá se tedy mluvit

o velmi krátké době doletu, minimální časové prodlevě při předávání informací a

skvělé organizace celé akce, a to i s přihlédnutím k nepřístupným místům zásahu a

nutností použití palubního jeřábu k vysazení posádky.

Během samotné profesionální záchrany je nutné na laviniště dopravit velké

množství lidí. U prvního případu se po laviništi pohyboval velký počet zachránců,

přesto byli díky velení horskou službou velmi dobře organizovaní a záchrana tak

mohla postupovat bez zbytečných prodlev. Stejně tak tomu bylo i u dalších dvou

zmíněných případů, jen s tím rozdílem, že byl počet zachránců nižší a organizace

zásahu již nebyla tak náročná jako u prvního případu.
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Na transportu (kazuistika 1 a 3) do Fakultní nemocnice Hradec Králové je patrná

perfektní návaznost péče. Rychlý transport ve ztížených podmínkách na

kanadských saních k vrtulníku LZS v případě první kazuistiky a vyproštění

zasypaného pomocí vrtulníku přímo z laviniště v případě třetí kazuistiky. Ve FNHK

byl na výzvu lékaře LZS již připravený operační sál pro provedení mimotělního

oběhu (kazuistika 1). V případě třetí kazuistiky bylo na výzvu připraveno lůžko pro

intensivní péči o pacienta s hypotermií.

I když laviny v Krkonoších nepadají s tak častou incidencí jako ve vyšších horách,

záchranný řetězec pro oběti lavinových nehod je ale i tak stále skvěle připraven řešit

nastalé situace.
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7 ZÁVĚR

Smyslem této bakalářské práce bylo popsat lavinové nebezpečí a s ním spojenou

lavinovou záchranu, zejména pak v našich nejvyšších horách Krkonoších.

Jak je vidět ve výše zmíněných kazuistikách, podcenění lavinového nebezpečí i

v našich podmínkách může mít tragické následky. Počet lyžařů lyžujících mimo

vyznačené tratě i přes zákaz kvůli ochraně přírody stále stoupá, je proto nutné stále

zvyšovat povědomí o možném nebezpečí. Snad k tomu přispěje i tato práce.

Z kazuistik dále vyplývá, že nejdůležitějším faktorem u lavinové nehody je

znalost sněhových podmínek a v případě zasypání kamarádská pomoc. Pro

profesionální zásah je to rychlost, perfektní organizace a návaznost péče.

Na základě vypracování této práce jsem se rozhodl dále se věnovat problematice

lavin a horské záchraně. Čím dál častěji se setkávám se smrtí svých blízkých

v horách. Dávám si tedy za cíl neustále zvyšovat povědomí a celkovou připravenost

svého co nejširšího okolí.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

LZS – letecká záchranná služba

ZZS – zdravotnická záchranná služba

ZOS – zdravotnické operační středisko

HS – Horská služba

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

DC – dýchací cesty

KPR – kardiopulmonální resuscitace

AHN – akutní horská nemoc

ALS – (advanced life support) – rozšířená neodkladná první pomoc

ICAR – (International Commision for Alpine Rescue) – mezinárodní komise pro

horskou záchranu

UIAA – (Union Internationale des Associations d'Alpinisme) – mezinárodní

asociace alpinismu

KRNAP – krkonošský národní park
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