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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Tůma Jméno: Ondřej Osobní číslo: 456478
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Lavinové nehody v Krkonoších

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 10

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

5

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

20

5. Celkový počet bodů 55

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak vypadá školení v poskytování první pomoci u členů HS v Krkonoších? Jak často se školení opakuje, co je jeho
náplní a kdo jej realizuje?

2. Víte něco o konkrétní spolupráci ZZS a HS v Krkonoších? Kdy, jakým způsobem, při jakých situacích a zda vůbec k
této spolupráci dochází?

3. Jsou výjezdové skupiny ZZS v oblasti Krkonoš nějak speciálně vzděláváni v problematice horské medicíny a mají
případně k dispozici nějaké vybavení navíc? Vidíte v této oblasti nějaké možnosti ke zlepšení?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ ❏ X ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Autor zpracovává velmi specifické a zajímavé téma lavinových nehod v Krkonoších.
Teoretickou část by bylo vhodné více rozpracovat, často autor pouze zmiňuje pojmy které nijak nevysvětlí a do textu
dále nezapracuje - lavinové státy a další. Oproti tomu se autor podrobně zabývá a kapitole 2.2 Horská medicína
podrobně akutní horskou nemocí a dalšími stavy, které v prostředí Krkonoš reálné nejsou. V textu postrádám
porovnání s alespoň jednou zahraniční zemí a jejími postupy při záchraně zasypaných lavinou. V textu je zmíněno, že
v ČR profesionální pomoc za zahraničím nezaostává, ale konkrétní srovnání chybí. V teoretické části autor zmiňuje
horskou službu velmi okrajově, v práci s názvem Lavinové nehody v Krkonoších, by bylo vhodnější podrobněji
informovat o fungování horských záchranářů v této oblasti a jejich spolupráci s krajskou ZZS. Informace v textu
nepovažuji za dostatečné a proto pokládám doplňující otázky.

Doporučuji věnovat větší pozornost formálním náležitostem práce. Autor v textu nepoužívá jednotný formát citování
literatury. Text je členěn do podkapitol, všechny podkapitoly ale nejsou uvedeny v obsahu. Umístění obrázků mimo
text až na závěr práce snižuje přehlednost celé práce. Použití pouhých 15 zdrojů nepovažuji pro bakalářskou práci za
dostačující.

Praktickou část bakalářské práce považuji za dobře zpracovanou.

Jméno a příjmení: Mgr. Ivana Vodehnalová
Organizace: ZZS Plzeňského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Klatovská tř. 2960/200i, 301 00 Plzeň

​
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